



Augusztus végi Falunap 2019

Augusztus 24-én rendezte meg Magyarlak Község Önkormányzata a 2019. évi Kulturális és Hagyományörző Fesztivált, ismertebb nevén Magyarlak Falunapját.

Ezévben is szentmisével kezdődött falunk talán legnagyobb közösségi ünnepe. A legszentebb áldozatot Takács Gyula plébános atya mutatta be, az ünneppel kapcsolatos tanító szavait külön keretes írásunkban idézzük fel.

Miközben a sátoron kívül a kisebbek ugrálóvárban tombolhatták ki magukat, vagy arcfestés, ringató programok és a tűzoltó autó felfedezése várta őket, a falunapi programsor a kora délutáni órákban a Kultúrparkban felállított rendezvénysátorban folytatódott, Demeterné Mihály Ágnes köszöntője és további konferálása



mellett. Monek Gyula polgármester üdvözölte – az egyelőre nem túl nagy létszámban megjelent – magyarlak lakosokat és a Falunap összes vendégét. Örömet fejezte ki, hogy az idei évben is alkalma nyílt falunk apraja-nagyjának egy közös rendezvényre összegyűlni, mely alkalom kiváló lehetőséget nyújt egybetartozásunk erősítésére, találkozásokra, egy kis beszélgetésre, akár közös éneklésre, eszem-izomra, szórakozásra. Rendszeresen falunk e rendezvénye keretében adja át az Önkormányzat az elismeréseket azoknak az egyéneknek, egyesületeknek, akik, vagy amelyek egész évben sokat tettek azért, hogy Magyarlak közösségi élete még inkább erősödjön, hogy falunk lakosai az ő munkájuk révén még jobban otthon érezhessék magukat gyönyörű természeti környezetben lévő településünkön. E nagy nyilvánosság előtt köszönjük meg minden évben önzetlen munkálkodásukat, melyet minden magyarlak lakos érdekében vezetnek akár kulturális,

sport, önkormányzati vagy éppen a tűzvédelem és a rendészet területén. 2019-ben szerény ajándék és elismerő oklevél formájában köszönték meg – falunk nevében – közösségünk előljárói e tevékenységét a Magyarlak Sportkörnek a sport és közösségépítés területén mutatott kiemelkedő hozzájárulásukért, külön Mesics Ferencnek a sportkör kiemelt támogatásáért és a rengeteg elvégzett munkájáért. Elismerést érdemelt a Magyarlak Ifjúsági Kulturális Egyesület és ugyanúgy az Önkéntes Tűzoltó Egyesület a közösség megerősítése érdekében végzett közéleti és kulturális tevékenységükért, utóbbi természetesen falunk biztonságát szem előtt tartó szolgálatáért is. Szintén a közbiztonság területén végzett áldozatos munkáját és rendészeti tevékenységét köszönte meg polgármester úr Németh Gábor rendőr főtörzsőrmester körzeti megbízottnak.

Az elismerések átadása után a kulturális műsorok sora vette kezdetét. Elsőként a Csörötnékről érkezett Horváth Tamara magas színvonalú furulyajátékát hall-

gathatták meg az egybegyűlték, majd következett a Big Mouse Band operett kisenekar fergeteges jókedvet sugárzó produkciója. A zenekar énekes, klarinétosa, – vagy ahogy ő nevezi magát: az együttes bohóca, Kálmán Tamás lehangoló „ripacskodásával”, rendületlenül kitartó udvarlásával, persze nem utolsósorban énektudományával ezúttal is hamar belopta magát – elsősorban – női közönségének szívébe. A népszerű dallamokat, operett és filmslágeret együtt énekelte vele – a falunapi finom vadpörkölt és némi kísérő ital elfogyasztása után – egyre jobb kedvre derülő közönség is.

Ismét mecsodálhattuk közösgünk táncos királynőjét – vagy inkább már királynőjét, Könye Rozit, aki a PresiDance Tánc együttesben a farkasfai Závecz Roland oldalán bizonyította ismét tehetségét, mutatta meg bájos, de egyben eleganciát sugárzó egyéniségét a táncparkettől szolgáló színpadon. Nagy sikert aratott több részletből összerakott produkciójuk, akárcsak a szintén





a PresiDance képviseletében színpadra lépő szentgotthárdi Tóth Júliáé, aki ezúttal szólótáncos tudását csillogtatta meg a jelenlévők nagy tapsától kísérvé.

A kulturális csokor végén a West Régió zenekar nyújtott íze-
lített a '60-as, '70-es és '80-as évek

kedvelt slágereiből, mellyel ismét dalra fakasztották az ünnepelni, szórakozni vágyó egybegyűlteket. Meglepő volt látni és hallani, hogy a fiatalabb korosztály számára is ismerősek voltak a hallott régi dalszövegek, dallamok. Úgy tűnik, megerősítést nyert újra:



ami értékes, az egyben örök is, korosztályoktól, generációs különbségektől függetlenül.

Bár a műsorszám végére leszá-
dadt az ég is, ez már senkit nem
érdekel. Kicsit összehúzóda a

sátor belseje felé a lezúduló vihar
esőpermete csak alig ért minket,
az ennél is kitartóbbak pedig még
az éjszakába nyúló bál örömeit is
vidáman élvezhették.

Frigy József

A falunapi szentbeszédéből

Takács Gyula plébános atya a Magyarlak Falunapján bemutatott szentmise keretében elmondott szentbeszédében a hétköznapi és az ünnep kapcsolatára világított rá.

Alapesetben a hétköznapi van az ünnepért, de a mai napon ez megfordítható, és mondhatjuk azt, hogy az ünnep van a hétköznapiért. A mai ünnep sugározza ki az ő örömet, békéjét a dolgozó hétköznapiakra, amiből azokon a napokon töltekezhettek.

Hasonlít az ünnep ahhoz, amikor vándorlás közben a vándor egy kereszttel találkozik az úton. Megáll, letérdel, elmond egy imát, megszenteli a vándorútját. Mondhatni: ünnepel, ami erőt ad neki a további lépések megtételéhez. Erőt mindaddig, amíg egy új kereszthez nem ér, hogy újra ünnepelhessen.

Magyarlak község különösen örülhet annak, hogy temploma a Szent Kereszt Felmagasztalására lett felszentelve. Minden alkalommal, amikor valaki belép a templomba, feltekint a keresztre, szívét betölti Krisztus keresztféjének öröme, a Szent Keresztről sugárzó béke, mely szívünkbe árad. Azonmód egy igaz ünnep részesévé válhatunk.

A falu e szép mai ünnepén minden magyarlak lakos tudjon szeretetben, barátságban, békében ünnepelni, Jézus keresztfán ontott vérenek, megváltó kegyelmének köszönhetően.



Hírmondónk aktuális számának tartalmáról

Bár nyakunkon egy újabb választási kampány, azért a nagyvárosoktól eltérően Magyarlakon remélhetően nem ez uralja hétköznapijainkat, ünnepeinket. Fontos dolog a helyi önkormányzatok újbóli megválasztása, hiszen a következő öt évre kijelölhetjük a bennünket képviselő személyeket azon döntések meghozatalához, amelyek hétköznapi életünket is befolyásolhatják. Falunk gyönyörű természeti környezetben fekszik, ez nem fog változni a jövőben sem. Hogy ezt a szinte háborítatlan környezetet megőrizzük és ésszerűen fejlesszük, ehhez viszont további teendők, erőfeszítések igényeltek. Ehhez kérjük most a falu lakosait, hogy szavazataikkal támogassák az újságunkban is bemutatkozó jelölteket, megválasztásuk után pedig munkájukat.

A választást segítő információk mellett azonban igyekszünk továbbra is hírt adni falunk életéről, ünnepeiről, jövőbeni terveiről. Olvashatjuk polgármesterünk összegzését az elmúlt időszakban elvégzett önkormányzati munkáról, falunk fejlesztési pontjairól, iskolánk, óvodánk új tanévének, nevelési évének indulásáról.

Itt van rögtön egy friss élményünk, melynél álljunk meg egy röpke pillanatra. A nyarat jóhangulatú Falunappal zártuk, bár örömeinkbe némi keserűség is került a látogatottság évről évre csökkenő trendjét látva. Sokszor ostorozzuk fiataljainkat, hogy a közös élmények keresése helyett a mai modern világ nyújtotta lehetőségeket helyezik előtérbe, maradnak inkább a kényelmes szobában az okostelefon mellett, minthogy egy kis kitérőt tegyenek, találkozzanak hús-vér barátaikkal, ünnepeljenek, mulassanak, szórakozzanak, vagy csak egy jót beszélgessenek egymással. Úgy tűnik ez már nem generációs kérdés. Azt tapasztaljuk, hogy mi magunk is nehezen mozdulunk. Ha már valamennyi energiát kellene abba fektetni, hogy megszervezzünk barátaikkal egy közös falunapi részvételt, nem biztos, hogy efelé hajlunk, inkább a kényelmes otthonlétet választjuk, vagy éppen egy kisebb baráti társaság jelenlétében szeretünk ünnepelni. Pedig ez a hozzáállásunk

igencsak átgondolásra, megfontolásra és átértékelésre érdemes véleményem szerint, hiszen a kisebb baráti összejövetelek mellett a falunapi jelenlétben rejlő értékeket hagyjuk így elszállni magunk mellett. Nem rivalizálhat egy falunap a szombathelyi karnevállal, vagy más kis- és nagyváros világraszóló produkcióival. De egy falu életére, összetartozásának megélésére csak ez az egy Falunap nyújt lehetőséget, ezt csak a mi saját falunapunkon lehet átélni, megélni, ezt az élményt nem fogja pótolni az sem, ha a világörökség valamely igazán rendkívüli helyszínére látogatunk is. „Mindennek megvan a maga órája”, ahogy a Prédikátor mondja. Mindenki a saját igényei és lehetőségei szerint gyűjtse élményeit, a hétköznapiakra elraktározni szánt értékeit, de ne menjen el egy oly fontos ünnep mellett, melyet csak egy falunap tud adni nekünk. Nem ismerkedhet meg máshol egy újonnan községünkbe költözővel jobb helyszínen, mint itt, a Falunapon, egy pohár bor vagy sör mellett. Nem találkozhat jobb helyszínen gyerekkori cimborájával, akivel közös településről származott el anno, letelepedve, családot alapítva a gotthárdi kistérség egy-egy falujába, mint itt a Magyarlakai Falunapon. Nem énekelheti közösen a „Hajmási Péter, Hajmási Pált” egyikünk sem a közvetlen szomszédjával, vagy legjobb barátaival máshol, csak Magyarlak Falunapján. Nem kacsinthatunk össze másnap, vagy egy hét múlva az utcán szembejövővel, akivel éppen a Magyarlakai Falunapon roptunk egy csárdást, vagy keringőt. Hát ezért kérek mindenkit, akinek ereje, lehetősége engedi, hogy legyen ott, legyen jelen. A Magyarlakai Falunapon, jövő évben. Ne mulasszuk el legközelebb ezt az egyedülálló lehetőséget.

Ezúttal is megköszönjük újságunk szerkesztőinek, cikkeink íróinak az együttműködést, a szándékot, hogy ők is minden alkalommal fontosnak tartják híreik, gondolataik, terveik megosztását községünk lakóival, vagy éppen buzdítanak másokat is aktív közösségi részvételle.

TARTALOM:

Falunap 2019.....	1	Hitélet	10
Aktuális számunkról.....	3	Székelőföldről.....	11
Új tanév az iskolában.....	4	Sportkörünk ősszel	12
Bemutatkozik óvodánk új vezetője	7	Önkormányzat – Választás	13
Magyarlak aranylapjairól	8	M8-as gyorsforgalmi út.....	19
Kultúra-közélet.....	9	Hirdetmények, egyebek	20

LAK szavunk jelentése a Czuczor-Fogarasi szótárból

LAK, (1), főnév. Tárgeeset: lak-ot. Azon hely, melyen valaki, mint rendes szállásán szokott tartózkodni. Ezen nevet számos helység viseli, mindkét magyar hazában, és pedig öszvetételekben is. Harmadik személyraggal, lakja, vagy régiesen laka, pl. Mikalaka falu Arad vármegyében. Ezen gyökből háromféle jelentésű szók erednek, a) melyekben alapfogalom szállás, ház, ú. m. lakik, lakatlan, lakás, lakó, lakozik, lakozás; b) melyekben alapfogalom vendégség, evés ivás, ú. m. jól lakik, lakodalom,

lákzi, lakozás, lakoma, lakmár, lakmározás; c) melyek bűnhődést jelentenek, mint lakol, lakolás, lakoltat. Mind ezen értelmekben vett szók valószínűleg egy fogalom alá tartoznak, és egy gyökből erednek. Eredeti első értelme e szónak: szállás, ház, tartózkodási hely, s rokon vele a latin locus, német Lage. A laknak fogalmához tartozik, hogy ki- és bejárunk benne, hogy rendesen annak körében kelünk, mozgunk. Különös, hogy a magyar az országot, mint egy egész nemzet köz lakhelyét oly kisebb részekre

osztja fel, melyekben alapfogalom a mozgás, menés, járás kelés, nevezetesen ilyenek; kerüllet, kerül törzstől; megye, melynek gyöke me v. megy; járás, melynek gyöke jár; szállás, a száll gyöktől. Mindezek után valószínű, hogy lak szóban is azon la gyök rejlik, mely több szavainkban mozgást jelent. Ezen értelmezés nagyon megegyezik őseink hajdankori azon életmódjával, midőn mint vadász- és baromtenyészítő népek társzekereken laktak, azaz jártak, s majd itt, majd ott telepedtek meg.

Elkezdődött a 2019/2020. tanév

2019. szeptember 2-án 53 diákunk számára újra kinyíltak az iskola kapui.

Az ünnepélyes tanévnyitón külön szeretettel köszöntöttük a 2. elsős tanulót. Kívánjuk, hogy érezzék jól magukat nálunk és sok szép sikert éljenek át tanulmányaik során. Bízunk benne, hogy nem csalódnak, s szüleikkel együtt felfedező kalandként élik meg az iskolás éveket, öröm és derű vár rájuk a betűkkel és számokkal való ismerkedés közben. Mindent megteszünk, hogy választásuk, illetve szüleik választása megvalósítsa reményeiket, elvárásait. A nyolcadikosaink által átnyújtott kis ajándékkal ünnepélyesen is iskolánk diákjaivá fogadtuk őket.

A végzős diákokat is külön köszöntöttük általános iskolai tanulmányaik legutolsó tanévnyitóján. Mozgalmas, erőt próbáló év vár rájuk, de sok felemelő, életre szóló élményt és feledhetetlen emléket nyújtó esemény is. Legalábbis nem találkoztunk még olyan öregdiákkunkkal, aki ne emlékezne a nagyszünetekben vívott foci csatákra, a karácsonyi készülődésre, az általuk rendezett diszkókra, a szerenádra, a balagására vagy a kirándulásokra. Kívánjuk nekik, hogy érezzék jól magukat, tudásban és emberi értékekben, viselkedésben

egyaránt gyarapodjanak. Azt kérjük tőlük, fogadják meg az intő szót. Tanuljanak és viselkedjenek példamutatóan. Mutassanak mindenben jó mintát a kisebbeknek.

Minden diákunktól azt kérjük, legyenek egymás kapaszkodói, viseljék egymást szeretetben. Fogadják be új társaikat, de nagyon fontos: csak az mutasson nekik példát, aki jó példát tud mutatni. Kérjük, hogy tanulással, fegyelmezett magatartással öregbítsék iskolánk hírnevét. Fogadják meg tanáraink intelmeit, kéréseit, kövessék a helyes utat, amelyen majd célba érnek, értékes tagjává válnak szűkebb és tágabb környezetüknek! Ehhez azonban elengedhetetlen a szabályok betartása, a szorgalmas, lelkiismeretes munka, ami az iskolásoknak a tanulást jelenti.

Szeretnénk minél több színes programot szervezni, de ehhez a gyerekek pozitív hozzáállására is szükségünk van. Csak közösen tudjuk élhetővé és élvezetessé tenni az iskolai életet.

A tanévnyitó a „lakhatási körülmények” bemutatásával folytatódott.

Nyáron a tantermek nagy-
takarítása megtörtént. Az ös-
szevont első-harmadik osztály
terme egy interaktív konzollal
lett gazdagabb. Alapítványunk
a javíthatatlannak minősített



projektorunk helyett újat vásárolt, a hatodik osztályosok tantermébe. Sportpályánk bal-esetveszélyessé vált kosárlabda palánkjait és vonalazását a tulajdonos önkormányzatok által megvásárolt anyagok felhasználásával karbantartónk, Vadász Zsolt újjávarázsolta. Köszönjük mindenkinek a segítséget!

Biztos értesültek arról a sajnálatos dologról, hogy az idei tanévben összevont osztályokban tanulnak alsósaink. Iskolánk létszáma évről-évre csökken. Ebben a demográfiai hullám mellett az is benne van, hogy sok szülő más település iskoláját választja gyermekének. Tudjuk, hogy mindenkinek joga van a szabad iskolaválasztáshoz, viszont nem tudunk azonosulni ezzel, mert a szülők kezdik ellehetetleníteni a saját falujuk iskolájának jövőjét. Szeretnénk kérni Önöket, hogy a távlatok figyelembevételével tegyünk lépéseket, gondoljuk végig az elkövetkező időszak következményeit is. Gyermekük iskolaválasztása előtt ismerkedjenek meg a helyi lehetőségekkel is. Jöjjenek el hozzánk! Ismerjenek meg bennünket! Mindenkit szeretettel várunk rendezvényeinkre: november 22-én „Bemutatkozik iskolánk” című, a szülői munkaközösség

támogatásával megvalósuló
műsorunkra, november 25-én a
nyílt napunkra.

Mi mindig azon voltunk, hogy a leggyengébb tanulóból is kihozzuk, amit lehet. Szeretnénk minél jobban és eredményesebben nevelni és tanítani diákjainkat. Bízunk benne, hogy ez sikerülni fog. Ehhez kérjük minden szülő és diák segítségét és bizalmát, támogató figyelmét, együttműködését, szeretetét is. Álmodjuk ugyanazt az álmot! Várjuk önöket rendezvényeinkre, közös ünnepeinkre, de a fogadóórákra, szülői értekezletekre is. Kísérjék figyelemmel gyermekeik tanulmányait, fejlődését, és forduljanak a pedagógusokhoz, ha esetleg problémát érzékelnek! Szeretnénk, ha jól együtt tudnánk működni a gyermekeink érdekében! Segítsük közösen boldogulásukat, és örüljünk együtt fejlődésüknek! Közös odafigyeléssel segítsük elő, hogy a gyerekek testi, szellemi, erkölcsi fejlődése minél jobban kiteljesedhessék!

Ezzel a gondolatokkal és fegyelmezett tanulói magatartást, kielégítő szorgalmat várva, jó hangulatban eltöltött tanévet kívánva nyitottuk meg a 2019-2020-as tanévet.

Kovács Zsuzsanna
tagintézmény-vezető



XVI. Csörötneki Szüreti Vigadalom

2019. szeptember 21-én került megrendezésre a hagyományos szüreti fesztivál Csörötneken. Alsó tagozatos diákjaink lelkesen készültek az eseményre. Kis műsorukban a táncos bevonulás után verset mondtak, énekeltek, körjátékot és egy rövid jelenetet is bemutattak a közönségnek. Németh Zsófia 6. osztályos tanuló a „Komámasszony menjünk ki a szőlőbe” kezdetű népdalt énekelte. A műsor végén kisbírónk mulatozásra buzdította az egybegyűlteket. Az esemény legszebb pillanatait a fotók segítségével idézzük fel.

Stepics Zsanett



Porci Berci, avagy gerinctorna mindenkinek

Iskolánk második és harmadik évfolyamos tanulói a 2019/2020. tanévben hat alkalommal egészségmegőrző foglalkozás keretében a gerinc, a porcok védelméről tanulnak játékos formában. A gazdag szemléltető anyag, az ingyenesen kapott oktatófüzet és Dr. Klósz Beáta (Bea néni) játékos gyakorlatai segítségével a hátfájás, a porcok kopásának megelőzése érdekében a helyes testtartást, nyújtó, lazító gyakorlatokat sajátítanak el tanulóink. Az itt megszerzett ismereteket alkalmazva – bízunk benne, – hogy ez a korosztály már tudatosan vigyáz egészsége megőrzésére. Hisz jobb megelőzni, mint a kialakult porckopásokat orvossal kezelteni! A képzés célja, hogy kevesebb hátfájós gyerek és felnőtt legyen.

Képeinken lelkes tanulóink láthatóak gyakorlat közben.

Stepics Zsanett



Európai Diáksport Napja

A Magyar Diáksport Szövetség minden évben szeptember végére szervezi meg nemzetközi nagyrendezvényét, az Európai Diáksport Napját. Idén iskolánk is csatlakozott ezen eseményhez, melynek célja, hogy a tanulók körében népszerűsítse az egészséges életmódot és az aktív kapcsolódást. A rendezvény tárgyi feltételeihez segítséget kaptunk a szentgotthárdi Egészségfejlesztési Irodától.

Bemelegítésként Horváth Kristóf zumbaoktató mozgatta át a kicsiket és nagyokat. Ezt követte a 2019 méteres futás. Kovács Attila tanár úrnál a csapatsportok kaptak nagyobb szerepet, azaz foci, kosárlabda és kézilabda mérkőzéseket bonyolított le a felső tagozatos diákok körében. Tanulóinknak lehetőséget biztosítottunk még pingpong, tollaslabda, illetve tenisz játékokra is. Az alsó tagozatos gyerekek Povázsay Kati néninél játékos váltóversenyen vettek részt. A jó hangulatot, a fáradt gyerekarcokat fotóink őrzik.

Stepics Zsanett





Bemutatkozik óvodánk új vezető óvónője

Szarka Rozália vagyok, óvónő. 2019. szeptember 1-től dolgozom a Szentgotthárdi Egyesített Óvodák és Bölcsőde Micimackó Tagóvodájában Magyarlakon, megbízott tagóvoda-vezetőként.

A Soproni Óvónőképző Főiskolán 1988-ban végeztem óvónőként. Pályám kezdetén Répcelakon, ahonnan származom, a diploma megszerzését követően Ivánban, majd Kaposváron kaptam állást.

1992-ben családommal teljesen ismeretlenül kerültünk erre a vidékre, amikor Alsószőlőkre költöztünk. 1994 szeptemberében itt kezdtem a két évvel korábban indult német nemzetiségi Községi Óvodában óvónőként dolgozni. 1998-tól a csoportban végzett munka mellett az óvodavezetői teendőket is elláttam. Mindig fontosnak tartottam a folyamatos önképzést, a lehetséges továbbképzéseken való részvételt. Így alapidiplomám után fejlesztőpedagógusi oklevelet, német nemzetiségi óvodapedagógusi oklevelet, valamint közoktatás-vezetői képzés keretén belül óvodavezetői oklevelet szereztem, valamint több szakmai továbbképzésen is részt vettem. A megszerzett tudásomat a gyermekek képességeinek, készségeinek kibontakoztatásában tudom kamatoztatni, illetve így szereztem meg a vezetői feladatok ellátásához szükséges kompetenciákat.

Huszonnégy évig dolgoztam Alsószőlőkön, ám 2018. augusztus 31-én a Mesesziget Óvoda megszűnt. Az elmúlt tanévben a Szentgotthárdi Egyesített Óvodák és Bölcsőde Játékvár óvodájában dolgoztam óvónőként.

Látható, hogy pályafutásom nagy többségben kicsi, egy csoportos óvodában, tehát életkorilag vegyes csoportban dolgoztam. Óvónő vagyok, szeretem a gyerekeket, örömmel



látom fejlődésüket, szívesen veszek részt a mindennapok gondjaiban, hogy a kis félénk, bizony néha sírós háromévesekből az óvodáskor végére magabiztos, iskolára felkészült, a világ megismerésére nyitott gyermekek hagyassák el az óvodát. Igyekszem minél előbb megismerni és tovább vinni a helyi sajátosságokat, hagyományokat, a családias jelleget. Az intézmény nyugdíjba vonuló vezetőjével hosszú évekre visszanyúló barátságunk van, tudom, hogy Szusához bármikor fordulhatok kérdéseimmel. Bízom benne,

hogy a személyi változás az óvoda eddigi jó életében további pozitívumokat hoz.

Micimackó óvodánkat 2019. október 1-én huszonegy kisgyermek látogatja. Az elmúlt hónap során nyolc kisgyermek kezdte meg az óvodai életet. A személyi állomány továbbra is két óvodapedagógusból és egy szakképzett dajkából áll.

Az óvodai mindennapok mellett jelenleg készülünk a faluban hagyományosan megrendezett Idősek napjára.

Szarka Rozália, Tagóvoda-vezető

Visszapillantó – Ezt írták rólunk

Régi újságokat böngészve gyakran bukkanhatunk falunkbeli eseményekről szóló hírekbe, tudósításokba. A hírlapoknak mindig is jellemző tulajdonságuk volt, hogy legszívesebben a szenzációs híreket adták közre, falunkkal kapcsolatban is leginkább ilyesmiket olvashatunk.



1923. augusztus 17-i számában arról tudósított a **Népszava** újság, hogy: „A napokban a Rába medrében Magyarlak község határában ruhátlan, összekötözött emberi holttestre bukkantak a horgászok. A holttest kezére, lábára, nyakára villanydrótokkal tégladarabok voltak kötözve, testén súlyos sérülések nyomai látszottak. A meggyilkolt ember bécsi lakos, aki Magyarlakon volt háztűznézőben. Hír szerint sok pénz is volt nála...”

Egy évre rá, 1924. október 21-én újabb cikket közölt a lap az esetről:

„A bal lábán egy, a nyakán két téglát. A szentgotthárdi csendőrség átiratot küldött a főkapitánysághoz, amely szerint múlt év augusztus 10-én Magyarlak község határában a Rába folyóból 35-40 év körüli férfi holttestet fogtak ki. A férfi középtermetű, orra pisze, széles, szeme barna, haja barna, szakállá nyírott, vöröses. A holttesten kékszínű, erősen foltozott munkásing volt. A holttest bal lábára egy, a nyakára pedig két téglát volt rákötve. A boncolás során megállapították, hogy az ismeretlen embert előbb megfojtották, és azután dobták a vízbe. A boncolóorvosok

véleménye az volt, hogy a meggyilkolt ember – kezeiről következtetve – az intelligens osztályhoz tartozott. A szentgotthárdi csendőrség azóta folytatta a nyomozást, és most azt az értesülést szerezte, hogy a meggyilkolt ember dr. Stein János lehetett. Stein részt vett a nyugatmagyarországi fölkelésben, és azóta állítólag nyoma veszett. A nyomozás adatai szerint dr. Steinnek a hozzátartozói Újpesten laknak. A budapesti rendőrség most a meggyilkolt ember hozzátartozóit keresi.”



Egy másik esetről a **Kis Újság** 1949. január 27-i számában olvashatunk:

„**Habitus tréfa.** Magyarlakon Mezei Dezső nevű fiatalember és barátai régebbi idő óta azzal szórakoztak, hogy az ajtókilincse villanyáramot vezettek, és megrázatták azokat, akik látogatásukra mentek. A veszélyes tréfa már többször megismétlődött, az áldozatoknak eddig az ijedtségen kívül egyéb bajuk nem történt. A társaság elhatározta, hogy a tréfa kitalálóját, Mezei Dezsőt rázatják meg egyszer. Ez a tréfa azonban szerencsétlenül végződött. Amikor a tréfa kitalálója Mezei társasága felkeresésére a kilincshez nyúlt, valószínűleg nedves kézzel tette ezt, olyan erős áramütést kapott, hogy meghalt. A halálos ütés elgondolóját saját öccse, Mezei Imre volt, akit a szombathelyi törvényszék fogházába szállítottak.”

(Az idézetek az Arcanum Digitális Tudománytár archívumából származnak.)

Magyarics István

Idősköszöntő Magyarlakon

Október elsejét az ENSZ közgyűlése 1991-ben nyilvánította az idősök világnapjává. Magyarlakon is régi hagyománya van falunk idős lakosai köszöntésének, amikor különleges szeretettel nyújtjuk át szerény ajándékunkat – egy közösen, vidámságban eltöltött este formájában – a megjelenteknek.

2019-ben október első szombatjára szervezte meg Magyarlak Község Önkormányzata az idősök napi ünnepségét. Szép számban jelentek meg falunk időskorú lakosai a Kutúrházban megtartott rendezvényen, látható örömmel várták már ezt a napot, amikor ismét együtt ünnepelhetnek családjukkal, barátaikkal, vagy éppen a színpadon szereplő unokájukkal.

Demeterné Mihály Ági köszöntötte – a fiatal korosztály nevében – elsőként falunk időskorú hölgyeit és urait, majd Monek Gyula polgármesternek adta át a szót, aki a köszöntés szavai mellett a köszönet és hála szívből jövő érzéseit tolmácsolta községünk szép kort megérett lakosainak. Kedves kis ajándékkal külön köszöntötte polgármester úr a jelenlévő legidősebb hölgyet és urat is, akik 80 évet jóval meghaladó életkorukban is aktív és rendszeres résztvevői falunk ünnepeinek.





Hagyomány már az ünnep folyamán, hogy elsőként a legkisebbek köszöntik aranyos műsorukkal a jelenlévő időskorúakat, ezévben sem volt ez másként. Rozika néni, Ági és Jutka néni vezényletével körjátékokkal, majd igazán szép, időseket köszöntő versikék kórusban történő elszavalásával csillogást a jelenlévők szemébe és melegséget szívükbe. A megjelent „ezüstös fejű öregek”-nek szóló üzenettel zárták mondókáikat:

*„Múlik az idő, őszre jár, de fénylik még a napsugár.
aranyat szór és meleget, örüljenek az öregek.
Az őszidő is szép lehet, kívánunk hosszú életet.
Maradjatok még itt velünk, jövőre újra eljövünk.”*

Az ovisműsor után a zalaegerszegi Hevesi Sándor Színház színművészei, Jurina Beáta és Szilinyi Arnold adtak elő vidám operett dalokat, a nézőket is belevonva a népszerű slágerek éneklésébe. Humort sem nélkülöző műsorszámokkal, ének és tánc tudásukkal, bájos fiatal egyéniségükkel igazán elvarázsolták hallgató- és nézőközönségüket.

A műsorszámok után alkalom nyílt egy kis baráti beszélgetésre, koccintásra is még a vacsora előtt, melynek aztán jóízű elfogyasztása után László Ferenc zenéje mellett szórakozhattak még a kitartóbbak – ez volt a többség – az estébe nyúló bálon.

Frigy József

Gondolatok szabadságról, keresztről, szeretetről

Néhány szép gondolatot tolmácsolunk jelen számunkban, melyek továbbgondolását az olvasóra bízunk.

SZABADSÁG: Fábry Kornél atya – a 2020. évi budapesti Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus szervezőbizottságának főtitkára – tanúságtételében tett hitet a kereszténységről.

„Az igazságban élni, szabadság“.

Keresztény hitünk nyújtja számunkra a legnagyobb szabadságot, amennyiben hitünk tanítása szerint élünk, az igazság útját járjuk. Nem térünk le a tízparancsolat igaz útjáról, „a Jóistennek vannak útjai: a hitünk és a valóság egységben kell hogy legyen.“

Forrás: 777blog.hu

DICSŐ SZENT KERESZT: Gyula atya búcsúi beszédéből Magyar-lakon.

A Szent Kereszt megdicsőít minket, ennek gyümölcseit mi magunk érezhetjük életünk során, és fordítva: a bennünk munkálkodó Szentlélek, a mi jótetteink által dicsőül meg a Szent Keresztfé.

A SZERETETRŐL: Gyula atya szentbeszédéből – Magyarlak szeptember 22.

Két fő parancs helyett csak egy, abban az értelemben, hogy elégséges Istent szeretnünk, hiszen mivel Isten személyesen szeret minden embert, engem is, az Ő emberszeretetének keresztül pedig automatikusan szeretjük embertársainkat és önmagunkat is.

Frigy József



Október – a Rózsafüzér királynőjének hónapja

Magyarlakai Rózsafüzér csoportunk sok szeretettel várja október hónap folyamán közös imádkozásra mindazokat:

- akik a gyermek Jézust örvendő lélekkel terelgető Szűzanya pártfogását kérik,
- akik Jézus világosságot hozó működésének mérföldköveinél a Szűzanya oltalmát kérik,
- akik a Szűzanyával együtt követik fájdalmukban Szent fiát keresztútjukon,
- akik Jézus feltámadását és a Szentlélek eljövételét dicsőítik a Szűzanyával egységben.

Az örömdetes titkokról, a világosság titkairól, a fájdalmas titkokról és a dicsőséges titkokról elmélkedünk október hónap folyamán, amikor ezen rózsafüzér imádságokat visszük a Szűzanya és Szent fia, Jézus elé a magyarlakai templomban, minden hét csütörtöki napján este fél 7-kor.



AZ IMAALKALMAK:

- október 3. fájdalmas rózsafüzér magyar nemzetünkért,
- október 10. dicsőséges rózsafüzér Magyarlakért,
- október 17. örömdetes rózsafüzér gyermekeinkért,
- október 24. világosság rózsafüzére családjainkért,
- október 31. fájdalmas rózsafüzér a gyógyulásra váró betegekért.

A rózsafüzér imádság után a Loretói litániát imádkozzuk el, vagy énekeljük el közösen a Szűzanya oltára előtt.

Sok szeretettel várunk minden felnőttet és gyermeket ezen októberi alkalmakra, mindenkit aki Isten előtt kedves, közösségben végzett imával szeretné dicsérni a Szűzanyát.

Frigy József

Savak a testünkben

Testünk egyensúlyi állapotában a kémiai értelemben vett savasság illetve lúgosság kérdése nagyfokú szerepet játszik. Ez az egyensúlyi állapot meglehetősen szigorú biológiai szabályozás következménye, ami azt jelenti, hogy az emberi szervezetben működő természetes rendszer arra törekszik, hogy ezt az egyensúlyt megtartsa. Ezért nem kell külön erőfeszítéseket tennünk, mert a testünk tudja, hogy mit kell tennie, hogy az úgynevezett sav-bázis egyensúly fennmaradjon, viszont az tény, hogy nem mindegy, milyen energiabefektetéssel éri el ezt. Vagyis ha mi is odafigyelünk, hogy helyesen táplálkozunk és egészségesen élünk, akkor nem kell különösebben az olyan divatos „lúgosítást” alkalmazzuk, legfeljebb csak könnyebbé tehetjük ennek az automatikus rendszernek a működését, és testünk megtartja a működéséhez szükséges pH-t.

Szervezetünk savasságának másik kérdése a gyomorhoz köthető. Megfigyelhető jelenség, hogy az őszi időszak beköszöntével egyre gyakoribb a gyomorégés, gyomorsav-tútelég, az ún. reflux (visszafolyás), amikor a gyomorsav tulajdonképpen nem marad a gyomorban, hanem visszaömlik a nyelőcsőbe, csípős, kaparó, maró érzést, olykor pedig köhögést, sebesedést előidézve annak szintjén. Ez a jelenség a szájjában szájszárazságot, keserű, maró érzést okoz, nem véletlenül, hiszen a gyomornedv erős savat tartalmaz, amely ellen csak a gyomor nyálkahártyája tud védelmet biztosítani, a gyomron kívül azonban ez a savas nedv maró hatással van a szövetekre.

Az őszi és tavasszal fellépő gyomorégés oka nem teljesen ismert, de valószínűsíthető, hogy a kevesebb mozgás és a savas táplálék (paradicsom, alma, szőlő, más, magas cukortartalmú élelmiszerek, stb.) együttes hatása is kedvez a kialakulásának. Ha a tünetek csak alkalmanként jelentkeznek, elég lehet helyileg alkalmazható gyógyszer használata. Ezek alatt olyan rágótablettát értünk, amely olyan anyagokat tartalmaz, ami a gyomorban keletkező felesleges savat semlegesíti, víz és só képződés közben. Ilyen anyagok az alumínium-hidroxid, magnézium-hidroxid, (például Maalox, Dicarbocalm rágótablettákban), a calcium-karbonát, magnézium-karbonát (Rennie, Gaviscon rágótablettákban). Ezek a lúgos jellegű anyagok a gyomorsavval reagálva megszüntetik annak savas hatását, ártalmatlan melléktermékké

A 10 legjobb HÁZI PRAKTIKA A SAVASSÁG ELLEN

HIDEG TEJ
A hideg tejben lévő kalcium megszünteti a gyomorban keletkezett savasságot.

ÉDESKÖMÉNYSZÓ
Néhány édesköményszó az étkezés után segíti az emésztést.

GYÖMBÉR
A gyömbérnek gyulladáscsökkentő tulajdonságai vannak, melyek segítenek a savasság leküzdésében.

SZEGFÜSZEG
Ha rendszeresen tapasztalod a savasságot legyen nálad mindig szegfűszeg.

KARDAMOM
A kardamomról ismert, hogy megnyugtató a gyomrot és csökkenti a gyomorsav tútermelését.



FAHÉJ
Forralj néhány percig fél teáskanálnyi őrölt fahéjat egy csésze vízben és kortyolgasd egész nap.

ÍRÓ (TEJTERMÉK)
A tejsav az íróban segít a gyomor savasságának hígításában.

BAZSALIKOM LEVÉL
Rágcsálj bazsalikom levelet, amikor jelentkeznek a savasság első jelei.

MENTALEVÉL
A mentalevél segíti az emésztést és segít csökkenteni a savtartalmat a gyomorban.

BANÁN
A banánok természetes antacidokat tartalmaznak (különösen az érett banán).

alakulnak, amelyek gond nélkül kiürülnek a szervezetből.

A népi gyógyászatban gyakran alkalmazták (és ma is alkalmazzák) a szódabikarbónát (szódaport), gyakran helytelenül, ecettel vagy citromlével vegyítve. A szódaport valóban semlegesíti a gyomorsavat, vagy legalábbis jó hatással bír, ehhez azonban jobb, ha vízben oldva isszuk meg. Abban az esetben, amennyiben a gyomorégés tünete hosszan fennáll, annak veszélyét hordozza magában, hogy a gyomor fala akár maradandóan károsodik, gyomorfekély alakulhat ki. Ilyenkor nem elegendő ezeknek a helyi hatású gyógyszereknek az alkalmazása, szakorvoshoz (gastroenterológushoz) kell fordulni, aki olyan gyógyszer szedését javasolhatja, amely a gyomorsavtermelést akadályozza meg. Ezeknek a gyógyszereknek a szedése általában krónikus jellegű, vagyis akár hónapokon keresztül is tarthat. Ennek következtében visszaszorul, csökken a nagy mennyiségű gyomornedv-termelődés, megszűnnek a kellemetlen, égető, maró tünetek.

A túlzott gyomorsav-termelődés igen szer-teázó tüneteket is okozhat, ide tartozik a mellkasi szorító érzés, a szegycsont körüli nyomás, levegővételi nehézségek, asztmás jellegű tünetek, szűnni nem akaró, váladékos és fájdalmas köhögés. Ilyen esetekben széleskörű orvosi vizsgálat dönti el a betegség okát és kezelési módját. Természetesen nagyon sokat lehet enyhíteni a tüneteken

a megfelelően megválasztott táplálékkal. Kerülni kell a savas ételeket, savanyú gyümölcsöket és zöldségeket, kávé, cigarettát, zsíros, fűszeres ételeket, magas cukor tartalmú élelmiszereket (mivel a cukor lebomlása a szervezetben savas melléktermékek képződésével jár). Gyomorégés esetén a főtt rizs, párolt zöldségek, általában magas keményítő tartalmú ételek fogyasztása ajánlott (mivel a keményítő bevonatot képez a gyomor falán, védve a sav maró hatásától). Egyes esetekben a nyers tojás és a nyers burgonya leve is jótékony hatással bír, annak, aki ezt képes megenni, meginni.

Sokat beszélünk az idegesség gyomorra való hatásáról is. Köztudott, hogy a gyomor központi szerepet játszik a stresszes életmód ártó hatásainak tárgyalásánál. A gyomorideg mindenki számára ismert fogalom, a tartós gyomorideg, állandóan összehúzódó gyomor, a stressz okozta magas gyomorsav-termelődés hosszútávon a fent említett tüneteket, betegségeket okozhatja. Ennek elkerülése érdekében próbáljuk megtalálni és megoldani a problémákat, időnként iktassunk be aktív pihenést, lazítást, emellett segítsük a gyomrunkat a jó emésztéshez azzal, hogy olyan élelmiszereket fogyasztunk, amelyek nem csak étvágyunkra, hanem testünkre (és lelkünkre) is kedvező hatással vannak.

Jó egészséget!

György Emőke, gyógyszerész
Gyergyószentmiklós



Hajrá Magyarlak!

Előző – nyár végi – lapszámunkban még a tavaszi szezon végén sorozatban elszenvedett öt vereség felett érzett keserűségünkről tudósítottunk. Aztán némi bizakodásunknak is hangot adtunk, hiszen a korábbi lelkesedést, lendületvételt láttuk fiaink arcán az új idényre való felkészülés során. Sajnos számításaink nem váltak valóra, volt még ennél lejjebb is. Az új idényt az előző szezon zárásánál is lehangolóbb szerepléssel kezdte meg csapatunk, hat vereséget számláltunk szeptember végére. Összeadva a két időszak eredményeit, tizenegy bajnoki mérkőzés telt el pontszerzés nélkül. Kikaptunk az addig velünk együtt nulla pontos Órimagyarósdtól, kikaptunk búcsú napján itthon a Rábagyarmattól. Nem tudtunk örülni annak az élcődésnek, mely ránk nézve igaznak bizonyult: a bajnokság hatodik fordulójában végre nem szenvedtünk vereséget – mert szabadnapos volt szeptember 22-én csapatunk. A szabadnap után szeptember 29-én kikaptunk az addig győzelem nélküli Kondorfától is, valószínűleg minden idők egyik leggyászosabb magyarlaki sorozatát produkáltuk a tizenegy sorozatban elszenvedett bajnoki vereséggel.

Mígnem aztán megtört a jég, október 6-án ugyan soványka, ám megérdemelt győzelmet arattunk szépszájú nézőközönség előtt a szomszédvár Máriaújfalu csapata felett – éppen időben, hogy lapzártá előtt még jó hírt is közölhessünk olvasóinkkal, szurkolóinkkal. A tényyszerűség kedvéért: réges-rég várt győztes gólunkat Gallai Árpi szerezte a mérkőzés 17. percében. A másik jó hír az, hogy győzelemmel elkerültünk a szégyenpadról, vagyis a tabella utolsó helyéről, reméljük persze, hogy leszünk ennél is feljebb még.

Ismét csak reményeinknek adhatunk hangot, amennyiben bízunk abban, hogy ezzel a győzelemmel egy szebb sorozat veszi kezdetét. Ha nem is nyerünk meg innentől kezdve minden mérkőzést, a hátralévő hat fordulóban bőven van még lehetőség pontjaink gyarapítására. Bízunk benne, nem kell várnunk egy újabb győzelemre újabb 11 fordulót. Akár már jöhet is a következő Rönök csapata ellen október 13-án.

2-3 LAK!!!

Frigy József

Polgármesteri interjú

– **Hírmondó:** megkértük községiünk első emberét, Monek Gyula polgármester urat, hogy értékelje polgármesterként végzett munkáját, az elmúlt 13 év önkormányzati történeteit, falunk közösségi életét, elért eredményeinket, közelebbi és távolabbi terveit. Az alábbiakban a Hírmondó (H) által feltett kérdéseket és Polgármester (P) úr válaszait, gondolatait adjuk közre.

– **H:** Tizenhárom éve választották először polgármesternek. Hogyan emlékszik vissza az indulásra, a 2006. évi októberi választásra.

– **P:** Az önkormányzati munkában tevélegesen az 1998. októberi választások óta veszek részt. „Fiatalemberként” motivációt éreztem magamban arra, hogy betekinthessek az önkormányzati feladatok menetébe. A hosszútávú fejlesztési elképzelések formálásában is szerettem volna részt venni. A 2006. évi önkormányzati választások előtti időszakban alpolgármesterként, Dancsecs Ferenc polgármester úr munkáját segítve láttam el a teendőimet.

A 2006. október 1-én tartott önkormányzati választáson a választók bizalmát elnyerve lettem polgármester. Minden kezdet nehéz, tartja a mondás. Valóban. Nem volt könnyű a kezdet, az újonnan alakult képviselőtestülettel...

A nehézségek ellenére, a kritikákon túl, mindig kaptam a lakosság részéről biztató, elismerő szavakat is, amiből erőt meríthettem.

– **H:** Milyennek ítéli meg az elvégzett munkát, melyet az Ön vezetése alatt végeztek a képviselő-testületek?

– **P:** A végzett munkát nem nekem kell minősítenem. Mindig arra törekedtem, hogy az itt élők érdekét szolgálják a döntések. A lakosság érdekét szem előtt tartva döntöttem minden alkalommal, és biztos vagyok abban, hogy a testületek tagjai is így tettek. De ha már rákérdezett a testületek által végzett munkára, véleményem szerint mindenki a legjobb tudása szerint végezte azt.

Külön kiemelem falunk díszpolgára Dancsecs Imre képviselő munkáját, aki 1990 óta, azaz huszonkilenc éven keresztül vett részt képviselőként, alpolgármesterként az önkormányzati munkában.

– **H:** Milyen fejlesztések valósultak meg polgármesteri tevékenysége alatt, és mit szeretett volna még megvalósítani?



– **P:** A 2006. évi választást követően komoly fejlesztéseket indítottunk el, köszönhető volt a megjelenő pályázati lehetőségeknek. Ezek a teljesség igénye nélkül: a Községi Terem kialakítása és az óvoda bővítése, felújítása voltak az első időszakban a legnagyobb projektek. Majd a Brenner János Turistapihenő következett. Egy új kisbusszal is gazdagodhattunk és a járdát is sikerült önerőből felújítani.

A civil szervezetek támogatásával, bevonásával több fejlesztés is megvalósult. A Magyarlakai Kulturális és Hagyományőrző Egyesület a játszótér és kegyeleti park kialakításában vállalt aktív szerepet. A Magyarlakai Ifjúsági Kulturális Egyesület a szőlőhegyi esőbeálló, a sportöltöző felújítása és parkoló kialakítása kapcsán vette ki részét a fejlesztésekből. A Magyarlakai Polgárőr Egyesület a közbiztonság fokozásával, kamerarendszer kiépítésével járult hozzá falunk lakói biztonságérzetének növeléséhez. A Magyarlakai Önkéntes Tűzoltó Egyesület tagjaira nem csak bajban számíthattunk. A rendezvények szervezésénél, lebonyolításánál minden alkalommal serénykedtek. A szertárbővítés, amit önerőből valósítanak meg, az már csak hab a tortán. A Sportegyesület is nagyon szépen felújította, karbantartja a sportpályát és környékét, valamint az öltözőt.

Külön köszönet ezért mindannyiuknak, hiszen mindezt szabadidejük terhére, ellenszolgáltatás nélkül végezték, végzik mindannyiunkért, falunk gyarapodásáért.

A Művelődési Ház felújítása is megtörtént, a Sportöltöző és az óvoda tetőszerkezete is megújult. Az Orvosi Rendelőnk a felújítást követően a mai kor követelményeinek meg-

felelő környezetben fogadhatja a betegeket. Iskolánk felújítására is sor került az elmúlt időszakban.

Közben mellékútjaink is megújultak, bár ezen a téren még van tennivaló.

A legnagyobb beruházás a „Települési környezetvédelmi infrastruktúra-fejlesztések a Rába völgyében, Csörötnek, Magyarlak és Rábagyarmat községek területén” című projekt. Ennek költsége Magyarlak vonatkozásában meghaladja a 105 millió forintot. Ennél a beruházásnál a munkaterület-átadás megtörtént, a kivitelezési munka megkezdődött.

A fejlesztések mellett nem feledkeztünk meg múltunkról sem. Elődeink emlékét megőrizve felújítottuk az I. világháborús emlékművet, a Gulágra hurcolt magyarlakai lakosok emlékére márványtáblát helyeztünk el a Művelődési Ház falán. A szétszaggatott Magyarország emlékét őrizendő, Trianoni emlékművet avattunk.

Hogy mindezek megvalósulhattak, abban nagy szerepe volt V. Németh Zsolt úrnak, országgyűlési képviselőnknek, aki a lehetőségeihez mérten, néha még talán azon túl is támogatott mindenben. Ezért ezúton is megköszönöm a támogatását!

Úgy gondolom a lehetőségeinket közös erővel maximálisan kihasználtuk.

– **H:** Milyen további tervei vannak az Önkormányzati munka terén?

– **P:** Az ezévi önkormányzati választáson képviselőként mérettetem meg magam. Ha a választók támogatásával bejutok a képviselő-testületbe, természetesen tovább tudom segíteni azt a munkát, amit a korábbi testület elkezdett.

Rövid távú és hosszú távú terveim is akadnak bőven. 2019-ben legalább 150 milliárd forintot fordít a kormány a Magyar Falu Program megvalósítására. A program célja az 5 ezer fő alatti települések népességmegtartó és -növelő erejének erősítése, hogy a vidéken, kistelepüléseken élő emberek életminősége a lehető legmagasabb legyen, a közszolgáltatások elérhetősége a legkisebb településeken is lényegesen javuljon. Ennek érdekében jelentek meg pályázatok, melyek kihasználásával tovább fejlődhet községünk. Ilyen pályázati kiírások: Zártkerti besorolású földrészletek mezőgazdasági hasznosítását segítő, infrastrukturális hátterét biztosító fejlesztések támogatása; Óvodafejlesztés; Kistelepülések járda építésének, felújításának anyagtámogatása; Önkormányzati tulajdonú utak felújítása; Eszközfejlesztés belterületi közterület karbantartására; Temető fejlesztése; Polgármesteri hivatal felújítása; Falu- és tanyagondnoki szolgálat támogatása. A megjelent kiírások mindegyikére beadtuk pályázatunkat. Mindannyian láthatjuk, hogy nyertes pályázatok esetén munka lesz bőven. Ebben szeretném hasznosítani a tizenhárom év alatt szerzett tapasztalatomat.

Itt szeretném megköszönni Dr. Markó László jegyző úrnak a pályázatok lebonyolításában és a hivatal vezetőjeként végzett kiemelkedő munkáját.

– **H:** Élhető, szerethető falunak látja-e Magyarlakot?

– **P:** Határozottan állíthatom, hogy igen! Ennek legjobb bizonyítéka, hogy évről-évre emelkedik a lakosságszám. Az üresen álló ingatlanokat megvásárolják, majd az épületek felújítását követően be is költöznek az új lakók. Az Önkormányzat a Hegyalja út bővítésével, építési telkek kialakításával mindent elkövet annak érdekében, hogy a lakosságszám tovább növekedjen. Jelenleg a Szentgotthárdi Járás második legnagyobb lakosságszámú településévé növekedtünk. Sikertörténet a csökkenő lakosságszámot megállítani, a fordulat ezen a téren 2010. évtől tapasztalható. A 2019. január 1-i adat szerint 804 lakosa van községünknek. Az ideköltözők vonzóan találják Magyarlakot. Ebben nagy szerepe van községünk lakóinak, hiszen egy-két ingatlantól eltekintve, gondozott házak, porták vannak falunkban. Az önkormányzat is mindent elkövet, hogy vonzó, élhető, szerethető legyen Magyarlak.

– **H:** Mit tett az Önkormányzat az elmúlt öt év során azért, hogy ez a pozitív kép kialakuljon falunkról, mit tesz ennek megőrzéséért?

– **P:** Az elmúlt öt évben is fontosnak tartotta az Önkormányzat a környezetünk megővését, a hatékony környezetvédelem elősegítését, településünk virágosítását. Természetesen a fejlesztések is nagyon fontosak, a fejlődés folyamatával lépést kell tartani, ami természetes a mai ember számára. A civil szervezetek működése nagymértékben hozzájárul a pozitív kép kialakításában, hiszen óriási szerepük van a közösségi élet alakításában. Azért, hogy a civil szervezetek működni tudjanak, az Önkormányzat természetesen támogatja működésüket, ez mindannyiunk érdeke.

– **H:** Milyennek ítéli meg az önkormányzat és az egyház kapcsolatát?

P: Hívó emberként természetesnek tartom az egyházzal, azon belül Dr. Takács Gyula plébános atyával és az egyházközség tagjaival való együttműködést. Ez az együttműködés kölcsönös, és véleményem szerint kiválóan működik.

Mindezért köszönetet mondok Dr. Takács Gyula plébános úrnak.

– **H:** Hogyan készül az önkormányzati választásra, milyen további céljai vannak magának a Polgármesternek?

P: Véleményem szerint nem ilyenkor kell készülni a választásra, hanem már akkor, amikor megválasztják a polgármestert vagy a képviselőt. Nem a választás előtti időszakban kell belehúzni a munkába, folyamatosan a falu érdekében kell dolgozni.

Én személy szerint polgármesternek nem kívánok indulni, de úgy érzem, hogy képviselőként az eddigi tapasztalatomat továbbadva segíthetném az új polgármester és képviselő-testület munkáját.

Befejezésül köszönetet mondok falunk lakóinak az elmúlt 13 évben nyújtott segítségadásért, megértésért és türelemért, amellyel polgármesteri munkámat végezni tudtam. Köszönöm a sok-sok biztatást is, amit Önöktől kaptam. Megköszönöm az elmúlt időszak képviselő-testületei tagjainak, hogy az adott lehetőségekhez mértén támogattak munkámban, mindent megtettek a falu fejlesztéséért, ahogy Markó László jegyző úr és a hivatal dolgozói, valamint a közmunka program keretében az önkormányzatnál dolgozók munkáját is.

Végül, de nem utolsó sorban megköszönöm családomnak a támogatását. Feleségemnek és gyermekeimnek a türelmét, ha néha ingerülten mentem haza munkahelyemről.

Minden magyarlakosnak kívánok jó erőt, egészséget, munkájukban sikereket és megbecsülést, a magánéletükben hosszú boldog éveket családjuk körében!

– **H:** Polgármester úr, köszönjük a beszélgetést, és a Hírmondó olvasói nevében is megköszönjük eddigi áldozatos munkáját, amelyet falunk érdekét szem előtt tartva az elmúlt több mint húsz évben végzett. Kívánunk még további sikeres éveket ezen munka folytatásához, valamint jó egészséget mind ehhez, szerető családjá támogatásával!

In Memoriam – ROBÁN IMRE 1956-2019

Robán Imre 1956-ban született, a nyugdíjba vonulása előtti évben, sajnálatos módon, váratlanul ment el.

Mindennapjait a szomszéd faluban, Csörötneken élte. Ennek ellenére kérdésemre, hogy vállalna-e munkát Magyarlakon közfoglalkoztatottként, azonnal igen volt a válasza. 2017 júniusa óta vett részt a közmunka programban, végezte dolgát becsülettel. Minden nap pontosan megjelent a munkahelyén, akkor is, ha esett az eső, vagy viharos erejű volt a szél. Csendesesen tette dolgát.

Az természetes, hogy idősebb korban fogy az erő, csökken a teljesítmény. Imre barátunk állapotában sajnos az utolsó hetekben látványosan gyors leépülés volt tapasztalható. Hosszas unszólást követően szánta rá magát, hogy orvoshoz menjen. Már késő volt.

Sajnos bekövetkezett, amitől nem csak a család tartott, hanem mi a munkatársai is. Szeptember 15-én a késő esti órákban elhunyt.

Fájó szívvel búcsúznak tőle az önkormányzat dolgozói és munkatársaid.

Imre nyugodjál békében!

Monek Gyula, Polgármester

Október 13-án vasárnap kerül sor Magyarország településein az önkormányzati képviselők és polgármesterek megválasztására. Újságunk hasábjain közölük a Helyi Választási Bizottság által Magyarlak községben nyilvántartásba vett polgármester és képviselő jelöltjeinek rövid bemutatkozását, jövőbeni terveiket.

Helyi ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐK és POLGÁRMESTEREK választása – 2019. október 13.

MONEK DÁVID

polgármesterjelölt

Tisztelt Magyarlakaiak!

Engedjék meg, hogy bemutatkozhassak néhány mondatban, ismertesse elképzeléseimet.

Születésem óta itt élek Magyarlakon. Középiskolai tanulmányaimat Szombathelyen végeztem, itt érettségiztem, majd elvégeztem a vendéglátóipari technikumot. Tanulmányaim befejezése után a szakmában dolgoztam, azonban az élet más pályára sodort. Jelenleg az Országos Mentőszolgálatnál dolgozom, immár ötödik éve.

Polgármesteri teendőimet társadalmi megbízatásban kívánom végezni, jelenlegi hivatásom mellett. Úgy gondolom, hogy a mögöttünk levő öt évben számos fejlesztés, beruházás valósult meg mindannyiunk örömére. Természetesen van még min javítani,



van még hova fejlődni. Kis település révén az anyagi források végesek, ezért szinte „csak” a pályázati lehetőségekre alapozhatunk, nyertes pályázatok útján tudjuk előrébb mozdítani szeretett falunkat.

Fiatalosságot, rugalmasságot, gyorsaságot ígérhetek megválasztásom esetén.

Minden generációt képviselni szeretnék, a legkisebbektől a középkorosztályon át az idősekig.

Szeretném ezt tenni egyrészt az intézményeink, köztereink, útjaink fejlesztésével, felújításával, bővítésével, másrészt a közösségi élet felpozíciójával, rendezvények szervezésével, közelebb hozva az embereket egymáshoz.

Minden magyarlakai előtt nyitva áll az ajtó, legyen az bármilyen probléma vagy észrevétel!

A választások előtt még kiadvány formájában, részletesen is szeretném tájékoztatni Önöket a terveimről, elképzeléseimről.

Kérem, szavazatával támogasson az Önkormányzati Választáson!

HERCZEG LAURA

képviselőjelölt

Tisztelt Magyarlakaiak!

Kedves Választópolgárok!

1990-ben születtem Körmenden, születésem óta Magyarlakon élek, ahogy szüleim, testvérem és nagyszüleim egyaránt. A középiskola elvégzése után az egészségügyben helyezkedtem el, és jelenleg is mint fogászati asszisztens dolgozom Szentgotthárdon.

Szeretek itt élni, amit bizonyít, hogy a jövőt is itt tervezem párommal. Fiatalkorom óta aktív résztvevője vagyok a helyi rendezvényeknek, szervezőként, résztvevőként. A jövőben is fontosnak tartom, hogy minél több és színesebb program legyen szeretett falunkban minden korosztály számára.

A sport mindig fontos szerepet töltött be életemben, ezért is a Széchenyi iskola testnevelés tagozatán végeztem alapfokú tanulmányaimat.



A kedvenc sportágaim egyike a labdarúgás, ezért amikor korábban is időm engedte, a helyi futballmérkőzéseken szurkoltam a magyarlakai csapatnak. Az utóbbi években számos barátom sportol az egyesületben, és mivel szerettem

volna segíteni a csapat megfelelő működését, elvállaltam a sportkör elnöki tisztségét. A korábbi nehéz időszakot követően rendeztük az egyesület problémáit, és az idei bajnokságot anyagi, valamint jogi oldalról is stabilan kezdtük meg, ezért köszönet jár az egyesület aktív/pártoló tagjainak is.

Fontos számomra mások véleménye, ezért szívesen fogadom a helyiek ötleteit a falu fejlesztésével, szépítésével kapcsolatban. Tisztában vagyok vele, hogy a fejlesztésekhez komoly anyagi forrás szükséges, amihez a falunk önréből nem tud mindent megvalósítani, ezért szeretném, ha még hatékonyabban használnánk ki a pályázati lehetőségeket.

Az egészségügy, sport, közelet területén szerzett tapasztalataimat szeretném teljes mértékben a falu szolgálatába állítani.

Kérem, amennyiben megfelelőnek tartanak képviselőnek, október 13-án támogassanak szavazatukkal!

MONEK GYULA*képviselőjelölt*

Engedjék meg, hogy a 2006-2019 közötti önkormányzati ciklus végén köszönetet mondjak Magyarlak község lakóinak, mégpedig azért, hogy életem egy szakaszát településünk lakosainak szolgálatára fordíthattam.

Polgármesterként becsülettel, tisztességgel és legjobb tudásom szerint igyekeztem segíteni az itt élő emberek és családok. Úgy érzem, segítettem a község fejlődését, az intézmények működését, a források előteremtésével, a település számára legfontosabb pályázatok beadására tett javaslatokkal.



Eljött az az idő, amikor be kell látni – és a józan ész is azt diktálja, hogy át kell adni a fiatalabb generációnak az irányítást. Más a mentalitás, sok mindent másként látnak, tele energiával, fiatalos lendülettel, sok új, jó ötlettel.

Szeretnék továbbra is képviselőként aktív részese lenni a településünk fejlesztését szolgáló beruházásoknak, az elkezdett munka befejezésének. Az elmúlt 13 évben kiépített jó kapcsolatrendszer kihasználásával hatékonyabb, több, a lakosság érdekét hosszútávon meghatározó eredmény érhető el.

Kérem az Önkormányzati választáson szavazatával támogasson, hogy e nemes célt közösen, mindannyiunk meglegedésére érhesük el.

SARANG NORBERT*képviselőjelölt*

Tisztelt választópolgárok,
kedves Magyarlaklakok!

Sarang Norbert vagyok, aki még nem ismer, annak pár szóval bemutatkoznék: két évvel ezelőtt költöztünk párommal és a gyerekekkel vissza Magyarlakra, azóta bővült a család két gyermekkel, akik már ide születtek.

Településünk szép, rendezett, és a két év alatt látott változások azt mutatják, hogy a település fejlődőképes. De még sok feladat megoldásra vár. Fontosnak tartom, hogy a helyi közösség megerősödjön, és szeretnék



a benyújtott pályázatok, beruházások megvalósításának aktív elősegítője lenni.

Kérem tiszteljenek meg bizalmukkal a következő önkormányzati időszakra, hogy tudásommal és kitartásommal szolgálhassam önöket!

TÓTH BÉLA*képviselőjelölt*

Tisztelt Magyarlaklak választópolgárok!

Tóth Béla vagyok, „A tűzoltó”. 1996 óta élek Magyarlakon, ezen a nagyon szép településen. Elvált vagyok, három felnőtt gyermek édesapja.

Az itt eltöltött évek alatt figyelemmel kísérhettem a falu életét, fejlődését. Különösen jó érzés tapasztalni a település lakóinak – és itt a fiatalokat kiemelve – összefogását egy-egy cél érdekében. A településen működtetünk a fiammal egy vállalkozást. A vállalkozás székhelye Magyarlakon van, így hozzájárulhatunk mi is a település fejlődéséhez.

Jelenleg az Önkéntes Tűzoltó Egyesület parancsnoka vagyok.



Szeretek beszélgetni az idősebb és a fiatalabb generációval is, így megismerhetem a problémáikat. A jövőben, amennyiben bizalmat szavaznak nekem, mint egyéni képviselő, szeretném kivenni részemet abból a munkából, ami előrelendíti a település gazdasági, kulturális és közösségi életét. Persze problémák még vannak a településen, amelyek megoldásra várnak. Ezért is szeretném a képviselőtestületet segíteni a munkámmal, hogy a rendelkezésre álló források ésszerű felhasználásával a település fejlődjön.

Amennyiben Önök szeretnék, hogy munkámmal részt vegyek a testület munkájában mint egyéni képviselő, úgy kérem Önöket, hogy szavazataikkal támogassanak az Önkormányzati Választáson!

VARI LÁSZLÓ*képviselőjelölt*

Vari László vagyok, független képviselőjelölt. Pár szót szeretnék szólni magamról.

Születésem óta a faluban élek, feleségemmel és két fiammal.



Az elmúlt időszakban egyre több fejlesztésre került sor kis falunkban, például a mellékutak leaszfaltozása, az orvosi rendelő felújítása, az általános iskola megszerépülése.

Saját célom továbbra is, hogy a falu fejlődjön, haladjon a korrallal, és a testülettel közös egyetértésben a lehetőségek felhasználásával ez mind meg is valósuljon.

ZÁVECZ ISTVÁN*képviselőjelölt*

Závecz István vagyok, születésem óta itt élek, így eléggé jól rálátok a falu életére, kisebb problémákra, amik megoldása nem feltétlenül pénzkérdés. Pl. a mellékutak időbeni takarítása télen, hogy biztonságosabb legyen a közlekedés mindnyájunknak.



Szinte mindenkit ismerek a faluban, sokakkal beszélgetek, és a községen belüli közösségi élet hiánya mindig felmerül, amin elsőként szeretnék változtatni.

Kérek mindenkit, hogy szavazatával támogasson!

„Tiszteld a múltat, hogy érthesd a jelent, és munkálkodhass a jövőn.”

Majthényi Flóra: *Mi a haza?*

Édesanya, Édesapa!
Mondjátok csak, mi a haza?
Tán e ház, amelyben vagyunk?
Amelyben mindnyájan lakunk:
Ez a haza?

Nem, gyermekem, ez csak házunk,
De amit itt körül látunk,
Merre földeink terülnek,
Merre kertjeink fekszenek:
Ez a haza!

Minden, amit a szem belát,
Itt e föld, mely kenyeret ad,
E folyók tele halakkal,
E szőlőhegyek falvakkal:
Ez a haza!

Amerre a heglánc kéklik,
Merre a berek sötétlik,
Merre a róna kanyarul,
Melyre a kék ég leborul:
Ez a haza!

Hol egykor őseink laktak,
Itt csatáztak, itt mulattak,
Ahol a határt ők szabták
S örökségül reánk hagyták:
Ez a haza!

Ahol csontjaink porladnak
S mindig a földben maradnak,
Ahová bennünket tesznek,
Midőn egyszer eltemetnek:
Ez a haza!

Ez a föld, mely drága nekünk,
Melyet legjobban szeretünk,
Ahová, bármerre járunk,
Mindig vissza-visszavágyunk:
Ez a haza!





170 éve végezték ki az aradi tizenhármat

Október hatodikán emlékezünk az Aradon kivégzett 13 honvédtisztre. A 13 magyar hőst az 1848–49-es forradalom és szabadságharc leverése után, az abban játszott szerepük miatt Ferenc József jóváhagyásával hadbíróság elé állították, majd halálra ítélték és 1849. október 6-án kivégezték őket. Az osztrákok a tiszteket megillető lőpor és golyó általi halál helyett kötél általi halált írtak elő a magyar tábornokok részére, miután az oroszok – noha ígéretet tettek az ellenkezőjére – foglyaikat némi habozás után átadták nekik. Ugyanezen a napon végezték ki Pesten az első felelős magyar miniszterelnököt, Batthyány Lajost is.

Emlékezünk dicső szabadságharcunk hőseire: Knezić Károly, Nagysándor József, Damjanich János, Aulich Lajos, Lahner György, Poeltenberg Ernő, Leiningen-Westerburg Károly, Török Ignác, Vécsey Károly, Kiss Ernő, Schweidel József, Dessenwffy Arisztid, Lázár Vilmos.

Kossuth Lajos száműzetésben írt megemlékezése az aradi hősökéről:

„A világ bírāja, a történelem fog e kérdésre felelhetni. Legyenek a szentemlékű vértanúk megáldottak poraikban, szellemeikben a' hon szabadság Istenének legjobb áldásaival az örökké valóságon keresztül; engem, ki nem borúlhatok le a magyar Golgotha porába, engem October 6ka térdeimre borúlva fog hontalanságom remete lakában látni a mint az engem kitagadott Haza felé nyujtva agg karjaimat a hála hő érzelmével áldom a vértanúk szent emlékét hűségükért a Haza iránt, 's a' magasztos példáért, melyet az utódoknak adtanak; 's buzgó imával kérem a magyarok Istenét hogy tegye diadalmassá a velőkig ható szózatot, mely Hungária ajkairól a magyar nemzethez zeng. Úgy legyen. Amen!”

Frigy József – Forrás: Wikipédia

Községünk honlapja: <http://www.magyarlak.hu>

Épül az új M8-as gyorsforgalmi út – 4. rész

Ahogy korábbi Hírmondóinkban ígértük, igyekszünk a tavalyi évben elkezdett M8-as gyorsforgalmi út építéséről ífj. Tóth Mártonnal közösen folyamatosan tájékoztatást nyújtani olvasóinknak, lehetőleg minél látványosabb képekkel kiegészítve a beszámolókat.

Az utépítők munkáját kedvezően segítette az utóbbi hetek, hónapok csapadékmentes időjárása, ám az ősz beköszöntével már volt egy-egy esős nap, ami a földmunkákat, vagy az egyes csomópontok, pillérek, átereszek megközelítését akár több napra is visszavetheti. Az idei év elvégezhető munkálatait is egyre inkább befolyásolja majd az időjárás, ebből a szempontból sem mindegy, milyen szeszélyes ősszel, vagy kemény téllel kell számolniuk az út kivitelezőinek, utépítőknek, magas- és mélyépítőknek, vagy éppen a villanyvezetékek módosítását végző hálózatépítő munkásoknak.

Ami a hétköznapi szemlélődő számára leginkább látványos, az az egyes alul- vagy felüljárók betonpilléreinek növekedése, méretben is és számban is, illetve kíváncsian várjuk, ahogy a földmunkák végeztével folyamatosan alakulnak ki a hosszú útegyenesek, a fel- és lehajtók, bukkannak elő új körforgalmak nyomvonalai.

Képeinken az egyre inkább kibontakozó vasszentmihályi völgyhíd pillérjei, és a híd egyre jobban előrenyomuló vasszerkezete, valamint a rönöki felhajtó, felüljáró formát öltő hídelemei láthatóak.

Frigy József, Tóth Márton



SMARAGD és GÖMB TUJÁK ELADÓK!

Érdeklődni: Mesics László • Tel.: 06 30 387 7627

Magyarlak, Kossuth Lajos út 35.

Ugyanitt gyümölcsfák őszi ültetésre megrendelhetők.



RECEPT

Rakott paradicsomos csirkeragu tésztával

FRIGYNÉ MOLNÁR MAGDOLNA

receptje

Egy kis fej vöröshagymát és két gerezd fokhagymát kis olajon megfonnyasztok pirospaprikával. Beleforgatok két ledarált csirke-mellet, jól megsütöm. Ezután 3 db, szeletekre vágott paradicsomot teszek bele, és kevés vízzel 10 percig párolom. Közben kifőzök kb. 25 dkg tésztát, és tejföl, tej és fokhagyma keverékével összeforgatom. Ebből a tésztából rakok egy réteget a jénai tálba, amire a ragu jön rá, majd megint tészta. A tetejére sajtot reszelek.

180 fokban sütöm, amíg a sajt meg nem pirul.

Jó étvágyat!



Temetői koszorú kötéséhez alkalmas
nordmann fenyőágak

– közvetlenül a fáról levágva, lefűrészelve –
INGYENESEN elvihetők
október hónap folyamán.

Érd.: Frigy József • 06 20 959 2356
Magyarlak, Hegyalja út 1.

Jótanács

- „Hiábavaló igyekezet hosszú életet óhajtani és az igaz életre kevés gondot viselni.”
(Kempis Tamás)

A Magyarlakai Hírmondó felhívásai

- Újságunkban szívesen jelentetnénk meg olyan recepteket, amelyek alapján már valaki elkészített ízletes ételt, süteményt.
- Lehetőséget szeretnénk nyújtani családi üdvözletek megjelentetésére, legyen az akár születés, házasság, évforduló.
- Továbbra is várunk saját verset, mesét, glosszát, bármilyen eseményről, utazásról, kirándulásról készült beszámolót.
- Magyarlakai vonatkozású régi és újonnan készített fényképeket is szívesen közölnénk.
- Vállalkozók, cégek rövid bemutatkozását is lehetővé tesszük.

Közlésre szánt írásait, fényképeket a jfrigy@gmail.com email címre szíveskedjenek elküldeni, vagy személyesen juttassák el Frigy Józsefhez.

Internet

Községünk honlapja: <http://www.magyarlak.hu>
Facebook: <http://www.facebook.com/magyarlak>